Viamão, 17 de março de 2025.

COMUNICADO Nº 006/2025 – 6° ano - Manhã

ASSUNTO: Trabalho de História

Prezados Pais e/ou Responsáveis,

No dia 20/03, realizaremos uma atividade prática na disciplina de História para a turma EF6MA,

na qual os alunos irão explorar o processo de formação de fósseis. Para a realização da atividade, cada

aluno deverá trazer os seguintes materiais nesta data:

Materiais principais:

✅ Argila escolar ou natural (150g a 200g por aluno)

✅ Dinossauro de plástico pequeno, peixes de plástico ou folhas reais (para simular diferentes tipos de

fósseis)

Materiais auxiliares:

✅ Luvas descartáveis (tipo dentista) – opcionais, para evitar sujeira nas mãos

✅ Pincéis – para limpar o excesso de argila e pintar depois

✅ Tinta guache – para dar efeito envelhecido ao fóssil após secagem

✅ Potes lisos (tipo margarina) – para achatar a argila

A participação dos alunos é essencial para enriquecer o aprendizado. Agradecemos a colaboração!

Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica